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BÁO CÁO 
Tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2015 

 
Quý I/2015, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Phú Thọ nhìn 

chung ổn định và đạt kết quả tích cực trên hầu hết các lĩnh vực. Sản xuất nông 

nghiệp phát triển ổn định, công nghiệp tiếp tục phục hồi; sức mua duy trì mức 

tăng cao; chỉ số giá được kiềm chế; chính sách tiền tệ được thực hiện chủ động 

và linh hoạt; an sinh xã hội được bảo đảm; trật tự, an toàn xã hội được giữ 

vững;... Những tín hiệu trên cho tỉnh ta có thêm cơ sở để phấn đấu đạt và vượt 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của năm 2015 cũng như mục tiêu của giai 

đoạn 2011-2015. Trên cơ sở số liệu thực hiện 02 tháng và ước tính tháng 3, Cục 

Thống kê tỉnh sơ bộ đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2015 trên địa 

bàn như sau:  

I. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản 

1. Trồng trọt 

a) Kết quả sản xuất vụ đông 2014-2015  

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông đạt 15,8 ngàn ha, giảm 

0,3% so với cùng vụ năm trước, trong đó: diện tích gieo trồng ngô đạt 9,1 ngàn 

ha, tăng 2,2%; khoai lang đạt 1,3 ngàn ha, giảm 16,7%; rau xanh các loại đạt 

4,9 ngàn ha, tăng 2,2%;… Nguyên nhân diện tích gieo trồng giảm là do sản xuất 

cây vụ đông đem lại thu nhập không cao nên người nông dân ở một số địa 

phương đã bỏ hoang ruộng đất, không tập trung đầu tư cho sản xuất mà chuyển 

sang làm các ngành nghề có thu nhập cao hơn. 

Do thời tiết tương đối thuận lợi nên năng suất cây vụ đông năm nay trên 

địa bàn tỉnh Phú Thọ đạt khá so với cùng kỳ. Trong đó, năng suất cây ngô đạt 

46,5 tạ/ha, tăng 0,61%; năng suất cây khoai lang đạt 65,19 tạ/ha, tăng 0,93%; 

cây rau xanh các loại đạt 145,93 tạ/ha, tăng 1,02%; đỗ tương đạt 18,5 tạ/ha, tăng 

6,08%; cây đậu các loại đạt 13,62 tạ/ha, giảm 5,48%; năng suất cây lạc đạt 

15,95 tạ/ha so với vụ đông năm trước tăng 3,64%;…  

Sản lượng ngô vụ đông thu hoạch đạt 42,4 ngàn tấn, so với vụ đông năm 

trước, tăng 2,8% (+1,1 ngàn tấn), sản lượng cây khoai lang đạt 8,4 ngàn tấn, 

giảm 15,9% (Sản lượng khoai lang giảm so với cùng vụ năm trước chủ yếu là 

do diện tích gieo trồng năm nay giảm mạnh); sản lượng rau các loại đạt 72,8 

ngàn tấn, tăng 3,2% (+2,3 ngàn tấn); sản lượng cây đỗ tương đạt 174 tấn; sản 

lượng cây lạc đạt 95,9 tấn; sản lượng cây đậu các loại vụ đông đạt 67 tấn;… 
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b) Sản xuất vụ chiêm xuân 2015 

Nhờ thời tiết thuận lợi cộng với sự chủ động của các địa phương và bà 

con nông dân nên sản xuất vụ chiêm xuân được đảm bảo theo đúng khung lịch 

thời vụ. Đến nay, tổng diện tích gieo cấy lúa chiêm xuân toàn tỉnh ước đạt 37 

ngàn ha, tăng 1% so với cùng vụ năm trước; diện tích gieo trồng ngô vụ xuân 

ước đạt 5,3 ngàn ha, tăng 4,9% so với cùng vụ năm trước; diện tích gieo trồng 

rau xanh các loại ước đạt 4,4 ngàn ha, tăng 3,8%; diện tích gieo trồng cây lạc 

ước đạt 3,6 ngàn ha, tăng 1,3%;... 

2. Chăn nuôi gia súc, gia cầm 

Hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh 3 tháng đầu 

năm tiếp tục duy trì được quy mô số lượng tổng đàn hợp lý phục vụ cho sản 

xuất và nhu cầu đời sống của nhân dân; không xảy ra hiện tượng gia súc, gia 

cầm chết do dịch bệnh hay trâu,bò bị chết rét. Tổng đàn trâu toàn tỉnh ước tính 

71,8 ngàn con, tăng 2,2% so cùng kỳ năm trước; tổng đàn bò ước tính 95,7 ngàn 

con, tăng 5,4%; tổng đàn lợn ước tính 756,9 ngàn con, tăng 0,2% và tổng đàn 

gia cầm ước tính 11,3 ngàn con, tăng 6%. 

Tổng sản lượng thịt hơi gia súc, gia cầm xuất chuồng trong quý I ước đạt 

40,9 ngàn tấn, tăng 3,3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thịt gia 

súc hơi xuất chuồng ước đạt 35,5 ngàn tấn, tăng 3,3%; sản lượng thịt gia cầm 

hơi xuất chuồng đạt 5,4 ngàn tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 2014. 

3. Lâm nghiệp 

Thực hiện kế hoạch trồng rừng tập trung năm 2015 và hưởng ứng phong 

trào "Tết trồng cây xuân Ất Mùi 2015", các huyện, thành, thị đã tích cực triển 

khai tổ chức công tác trồng rừng tập trung và trồng cây đầu xuân. Tổng diện 

tích rừng trồng mới tập trung quý I/2015 trên địa bàn tỉnh ước tính đạt 2.082,1 

ha, tăng 7,1% so với cùng kỳ năm trước.  

 Tổng sản lượng gỗ các loại khai thác trong quý I/2015 ước tính đạt 90,1 

ngàn m3, tăng 9,1% so với cùng kỳ năm 2014; sản lượng củi khai thác ước đạt 

214,8 ngàn Ste tăng 6,8%.  

Trong kỳ, xảy ra 1 vụ cháy rừng trên địa bàn huyện Thanh Thuỷ, làm 

cháy 1,2 ha diện tích rừng, giá trị thiệt hại ước tính 36 triệu đồng. 

4. Nuôi trồng thuỷ sản 

Việc áp dụng các mô hình thuỷ sản giống mới cho giá trị kinh tế, chất 

lượng cao cùng với sự hỗ trợ kịp thời của các cấp, các ngành chức năng trong 

tỉnh đã tạo động lực khuyến khích, thúc đẩy các hộ gia đình, hợp tác xã và các 

doanh nghiệp tập trung, tích cực đầu tư phát triển nuôi trồng thuỷ sản. 
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Trong kỳ, nhằm bảo tồn, tái tạo nguồn lợi thủy sản, góp phần phục hồi, 
phát triển tính đa dạng sinh học, tăng giá trị nguồn lợi, sản lượng thủy sản, phát 
huy hiệu quả tính đa mục tiêu của các hồ, đầm lớn trên địa bàn tỉnh, ngành chức 
năng đã và đang tiếp tục triển khai thả 725.500 con cá giống trong chương trình 
tái tạo và phát triển nguồn lợi thuỷ sản năm 2015. 

 Tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 6,2 ngàn ha, giảm 
16,9% so với cùng kỳ năm 2014, nguyên nhân do hiện nay, các cơ sở nuôi trồng 
thuỷ sản đang tập trung tiến hành nạo vét và vệ sinh ao, hồ, đầm để tiếp tục nuôi 
thả cá, nuôi gối vụ, thâm canh nhằm tăng năng suất, sản lượng thuỷ sản. Sản 
lượng thuỷ sản nuôi trồng quý I năm 2015 ước đạt 7,4 ngàn tấn, tăng 6,8% 
(+473 tấn) so cùng kỳ năm trước. 

II. Sản xuất công nghiệp và tình hình hoạt động của doanh nghiệp 
1. Sản xuất công nghiệp 
Quý I năm 2015, sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục phục hồi 

nhưng cơ bản vẫn gặp nhiều khó khăn, chỉ số sản xuất tăng so với cùng kỳ 
nhưng ở mức thấp, do một số ngành chiếm tỷ trọng lớn có lượng tồn kho còn ở 
mức cao nên sản xuất phải cầm chừng1; mặt khác trong những tháng đầu năm có 
Tết nguyên đán thời gian nghỉ lễ kéo dài hơn năm trước đã phần nào cũng ảnh 
hưởng đến tốc độ tăng trưởng chung toàn ngành công nghiệp. 

- Chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Thọ quý I năm 2015, 
tăng 2,75% so với quý I năm 2014, mức tăng năm nay thấp hơn cùng kỳ năm 
trước (quý I năm 2014 tăng 3,46% so với quý I năm 2013). 

+ Nhóm ngành công nghiệp khai khoáng: Chỉ số sản xuất giảm 16,28% 

so với quý I năm 2014. Nguyên nhân sản xuất nhóm ngành công nghiệp khai 

khoáng giảm so với cùng kỳ là do các doanh nghiệp hoạt động trong ngành khai 

thác quặng kim loại ngừng hoạt động; mặt khác sản lượng sản phẩm khai thác 

đá làm đường giảm do chưa có công trình mới2. 

+ Nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo: Chỉ số sản xuất tăng 3,75% 
so với cùng kỳ năm trước. Đóng góp vào mức tăng chung của nhóm ngành này 
có 7/13 ngành công nghiệp cấp 2, trong đó một số ngành có tốc độ tăng khá 
như: ngành sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính  tăng 184,79%; ngành sản 
xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy móc thiết bị)  tăng 76,39%; ngành 
sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác tăng 50,19%; ngành sản xuất 
chế biến thực phẩm tăng 22,74%;… Bên cạnh đó, có tới 6 ngành có kết quả sản 
xuất giảm so với cùng kỳ do ảnh hưởng của sức mua trên thị trường như: ngành 
sản xuất trang phục giảm 29,14%3; ngành sản xuất đồ uống giảm 6,77%4; ngành 
sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy giảm 6,52%;… 

                                           
 
1 Quý IV năm 2014 tập trung sản xuất để hoàn thành kế hoạch năm, sang quý I năm 2015 chủ yếu thực hiện khâu 
tiêu thụ nhằm giảm bớt lượng tồn kho nên sản xuất giảm; 
2 Sản lượng chỉ bằng 63,2% so với cùng kỳ; 
3 Do phần lớn các doanh nghiệp trong toàn ngành chưa ký được đơn hàng mới, chỉ sản xuất theo các đơn hàng cũ 
nên sản lượng thấp; 
4 Do sản lượng bia giảm. 
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+ Nhóm ngành sản xuất, phân phối điện tăng 8,67%; 

+ Nhóm ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước 

thải tăng 10,97%. 

- Chỉ số tiêu thụ ngành công nghiệp chế biến, chế tạo 2 tháng có mức tiêu 

thụ giảm 20% so với 2 tháng năm 2014. Một số ngành có chỉ số tiêu thụ giảm 

mạnh như ngành sản xuất trang phục giảm 30%; ngành sản xuất phân bón và 

hợp chất nitơ giảm 73,2%; ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn giảm 

34%; ngành sản xuất thiết bị điện giảm 12,4%. Tuy nhiên, một số ngành có chỉ 

số tiêu thụ tăng như: ngành Dệt, ngành sản xuất dày dép; ngành sản xuất sản 

phẩm từ chất khoáng phi kim loại. 

- Chỉ số tồn kho ngành công nghiệp chế biến, chế tạo thời điểm 

01/3/2015 tăng 87,7% so với cùng thời điểm năm trước, nguyên nhân do toàn 

bộ các ngành trong tháng 3 lượng tồn kho sản phẩm đều ở mức cao. 

2. Tình hình hoạt động của doanh nghiệp 

Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp5 trên địa bàn tỉnh 

trong những tháng đầu năm 2015 tiếp tục gặp rất nhiều khó khăn (số doanh 

nghiệp thành lập mới giảm trong khi đó số doanh nghiệp giải thể tăng) do thiếu 

vốn sản xuất, nội lực yếu, quy mô sản xuất nhỏ, thiếu năng lực cạnh tranh, cùng 

với đó việc tìm thị trường đầu ra cũng đang là vấn đề nan giải dẫn đến nhiều 

doanh nghiệp phải thu hẹp sản xuất thậm chí một số phải ngừng hoạt động. 

Tính đến hết Quý I năm 2015, toàn tỉnh cấp đăng ký thành lập mới cho 

89 doanh nghiệp (bằng 79,4% cùng kỳ) tập trung chủ yếu ở loại hình doanh 

nghiệp công ty trách nhiệm hữu hạn (64 doanh nghiệp), với tổng số vốn đăng 

ký 405,1 tỷ đồng (bằng 89,1% cùng kỳ); cấp thay đổi nội dung đăng ký kinh 

doanh cho 113 doanh nghiệp (bằng 83,7% cùng kỳ). Trong kỳ, có 9 doanh 

nghiệp giải thể, tăng 80% so với cùng kỳ.  

III. Vốn đầu tư thực hiện và hoạt động xây lắp  

1. Vốn đầu tư thực hiện 

Vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn quý I/2015 ước đạt 2.916 tỷ đồng, bằng 

69,1% quý IV/2014 và tăng 10,8% so với quý cùng kỳ năm trước. Trong đó: 

Vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 1.114,2 tỷ đồng, 

bằng 53,3% quý IV/2014 và tăng 15% so với quý cùng kỳ năm trước. Vốn đầu 

tư thực hiện khu vực ngoài nhà nước ước đạt 1.692,9 tỷ đồng, bằng 87,9% quý 

IV/2014 và tăng 14,6% so với quý cùng kỳ năm trước. Vốn đầu tư trực tiếp 

nước ngoài ước thực hiện 108,9 tỷ đồng, bằng 53,2% quý IV/2014 và bằng 

58,2% quý cùng kỳ năm trước. Tính đến hết tháng 2/2015 trên địa bàn tỉnh thu 

hút được 1 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài với số vốn đăng ký 1 triệu USD. 

                                           
 
5 Không bao gồm các đơn vị trực thuộc: Chi nhánh, địa điểm kinh doanh, văn phòng đại diện. 
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Trong quý có một số công trình do Ban quản lý dự án công trình xây 

dựng NN&PTNN làm chủ đầu tư có khối lượng vốn đầu tư thực hiện đạt 

khá. Một số hạng mục có khối lượng thực hiện lớn như: Nhóm dự án tu bổ, 

gia cố và nâng cấp đê kết hợp giao thông ước thực hiện 45,79 tỷ đồng; Nhóm 

dự án xây dựng hồ, đập-hệ thống tưới, tiêu sản xuất nông nghiệp ước thực 

hiện 20,1 tỷ đồng; v.v... 

2. Hoạt động xây lắp 

Hoạt động sản xuất kinh doanh xây lắp quý I năm 2015 trên địa bàn tỉnh 

giảm so với quý trước nhưng tăng so với cùng kỳ năm trước. Tổng giá trị sản 

xuất xây lắp theo giá so sánh 2010 ước đạt 1.367,6 tỷ đồng, giảm 36,2% so với 

quý IV năm 2014, tăng 11,7% so với quý cùng kỳ, trong đó: khu vực doanh 

nghiệp nhà nước ước thực hiện 23,2 tỷ đồng, giảm 14,8% so với quý trước, tăng 

35,6% so với quý cùng kỳ năm trước; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước 

ước thực hiện 706,6 tỷ đồng, giảm 36,2% so với quý IV năm 2014, nhưng tăng 

5,1% so với quý I năm 2014; các loại hình khác ước thực hiện 637,8 tỷ đồng, 

giảm 36,7% so với quý trước, tăng 19,3% so với quý cùng kỳ năm trước. Nhìn 

chung, giá trị sản xuất xây lắp trên địa bàn tỉnh giảm so với quý trước là do thời 

gian nghỉ Tết nguyên đán năm nay kéo dài; mặt khác thời điểm đầu năm các 

doanh nghiệp trong ngành chưa ký được hợp đồng mới, các công trình từ năm 

trước chuyển sang không nhiều, hạn chế việc làm đối với cho người lao động. 

Tuy nhiên, Giá trị sản xuất xây lắp có mức tăng cao so với quý cùng kỳ năm 

trước là do một số chính sách mới của Chính phủ6 bắt đầu có hiệu lực và phát 

huy hiệu quả đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp sản xuất 

kinh doanh. 

IV. Thương mại, giá cả, dịch vụ 

1. Bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 

Tình hình kinh doanh thương mại, dịch vụ quý I trên địa bàn tỉnh tương 

đối ổn định, duy trì mức tăng cao. Là quý có Tết Nguyên đán, thị trường hàng 

hoá phong phú nhiều chủng loại, mẫu mã đẹp, chất lượng tốt đáp ứng đủ nhu 

cầu của người tiêu dùng. Bên cạnh đó công tác quản lý thị trường đã được 

ngành chức đẩy mạnh, kiên quyết xử lý nghiêm các vụ vi phạm, kết quả trên địa 

bàn tỉnh không xảy ra tình trạng dư thừa hàng hoá, “sốt giá” và hàng giả, hàng 

kém chất lượng. 

                                           
 
6 Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng,... 
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Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội quý 

I/2015 ước đạt 5.079,2 tỷ đồng, tăng 7,8% so với cùng quý năm 2014. Trong 

đó, doanh thu dịch vụ thương nghiệp đạt 4.463,3 tỷ đồng, tăng 10,5%; doanh 

thu dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 410,6 tỷ đồng, giảm 16,7%; doanh thu hoạt 

động dịch vụ khác đạt 205,4 tỷ đồng, tăng 13,4%. 

Theo loại hình kinh tế, kinh tế cá thể chiếm tỷ trọng cao nhất (chiếm 47% 

tổng mức) đạt 2.386,2 tỷ đồng, giảm 13,8% so với cùng kỳ; kinh tế tư nhân đạt 

2.307,6 tỷ đồng, tăng 62,4%;… Nguyên nhân, do phần đa người tiêu dùng đang 

có xu hướng ưa chuộng tiêu thụ hàng hóa của các doanh nghiệp tư nhân thông 

qua hệ thống bán hàng siêu thị, cửa hàng lớn với chất lượng đảm bảo và các 

chính sách khuyến mãi, hậu mãi nhiều ưu đãi. 

2. Xuất, nhập khẩu hàng hoá 

Tổng trị giá kim ngạch xuất khẩu hàng hoá quý I năm 2015 ước đạt 205,1 

triệu USD, tăng 30,1% so với cùng kỳ năm trước, trong đó khu vực kinh tế có 

vốn đầu tư nước ngoài chiếm tỷ trọng lớn nhất (chiếm 96,3% tổng kim ngạch 

xuất khẩu) đạt 197,4 triệu USD và tăng 37,9% so với cùng kỳ năm 2014; kinh 

tế tư nhân đạt 7,7 triệu USD, giảm 47,3%. Hàng hóa xuất khẩu chủ yếu gồm 

hàng dệt may xuất khẩu đạt 75,2 triệu USD, giảm 16,2% so với cùng kỳ; sản 

phẩm bằng plastic trị giá đạt 52 triệu USD, tăng 3,1%; sản phẩm chè đạt 2.371 

tấn, giảm 1,8% về lượng;... 

Tổng trị giá kim ngạch nhập khẩu hàng hoá quý I năm 2015 ước đạt 

201,7 triệu USD, tăng 30,7% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: khu vực kinh 

tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 162 triệu USD, chiếm 80,3% và tăng 60,1% so 

với cùng kỳ năm 2014; kinh tế Nhà nước đạt 11,8 triệu USD, giảm 50,1%; kinh 

tế tư nhân đạt 28 triệu USD, giảm 5,6%. Hàng hoá nhập khẩu chủ yếu gồm: vải 

may mặc trị giá đạt 32 triệu USD; hoá chất trị giá ước đạt 16,6 triệu USD; 

nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày trị giá đạt 12,2 triệu USD; chất dẻo nguyên 

liệu đạt 23.811 tấn, trị giá 35,5 triệu USD; máy móc, thiết bị phụ tùng khác trị 

giá đạt 11,2 triệu USD,… 

3. Chỉ số giá tiêu dùng 

Là Quý có Tết Nguyên đán song nhờ có những biện pháp kiềm chế và 

bình ổn giá kịp thời của các cấp chính quyền và do cung hàng hóa dồi dào, 

người dân tiết kiệm chi tiêu, nên thị trường giá cả hàng hoá trên địa bàn tỉnh 

vẫn giữ được ổn định. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 3 năm 2015 tăng nhẹ 

0,32% so tháng trước; so với cùng tháng năm trước (sau 1 năm) tăng 0,27%; so 

với tháng 12 năm trước (sau 3 tháng) tăng không đáng kể 0,09%; bình quân 3 

tháng năm 2015 so với cùng kỳ năm trước giảm 0,07%.  
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So với tháng trước, chỉ số giá tiêu dùng tháng 3/2015 tăng do tác động 

chính từ nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống (tăng 1,09%), trong đó: nhóm hàng 

lương thực tăng 0,59%; nhóm hàng thực phẩm tăng 0,87% và ăn uống ngoài gia 

đình tăng 2,77%. Các nhóm hàng còn lại đều giữ ổn định, thậm chí giảm so với 

tháng trước (Nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng giảm 

0,31%; nhóm giao thông giảm 1,6%), chỉ có duy nhất nhóm may mặc, mũ nón, 

giầy dép tăng nhưng không đáng kể (0,01%). 

Xét bình quân Quý I/2015, chỉ số giá tiêu dùng giảm là do ảnh hưởng chủ 

yếu của nhóm giao thông (giảm 10,24%) khi trong nhóm này mặt hàng xăng tuy 

vừa tăng thêm 1.616 đồng/lít (17.286 đồng/lít) nhưng vẫn thấp hơn rất nhiều so 

với cùng kỳ; tiếp theo là nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng 

giảm 3,11% và nhóm may mặc, mũ nón, giầy dép giảm 1,23%. 

Chỉ số giá vàng và đô la Mỹ vẫn duy trì diễn biến trái chiều, xuyên suốt 

đà tăng mạnh của đồng Đô la thì giá vàng tiếp tục trải qua giai đoạn sụt giảm 

lớn. Bình quân Quý I chỉ số giá vàng giảm 3,74% so với cùng kỳ, trong khi đó 

chỉ số giá Đô la Mỹ tăng 1,93%. 

4. Hoạt động vận tải 

Quý I/2015, giá xăng dầu tuy mới được điều chỉnh tăng nhưng nhìn 

chung vẫn ở mức rất thấp so với cùng kỳ; bên cạnh đó những tháng đầu năm 

thời tiết khô ráo tạo điều kiện cho các cơ sở hoạt động kinh doanh vận tải trên 

địa bàn tỉnh hoạt động thuận lợi. Đặc biệt, trong quý ngành Giao thông vận tải 

đã khai trương 3 tuyến xe buýt chất lượng cao đảm bảo phục vụ kịp thời, thuận 

lợi nhu cầu đi lại của nhân dân trong tỉnh.  

Tổng doanh thu vận tải, bốc xếp, dịch vụ quý I/2015 ước đạt 772,7 tỷ 

đồng, tăng 9,6% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: doanh thu vận tải hành 

khách đạt 114,2 tỷ đồng, tăng 4,2%; doanh thu vận tải hàng hóa đạt 608,9 tỷ 

đồng, tăng 12,8%. 

Sản lượng vận chuyển hàng hoá trong quý I/2015 ước đạt 9,1 triệu tấn, 

tăng 6,5% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng luân chuyển hàng hoá ước đạt 

469,7 triệu tấn.km, tăng 8,5% so cùng kỳ năm 2014. Sản lượng vận chuyển 

hành khách ước đạt 1,6 triệu hành khách, tăng 3,2%; sản lượng luân chuyển 

hành khách ước đạt 179,8 triệu hành khách.km, tăng 5,8%.  

V. Tài chính, ngân hàng  

1. Thu chi ngân sách nhà nước 

Tổng thu ngân sách nhà nước đến hết tháng 2/2015 đạt 499,8 tỷ đồng, 

tăng 15,8% so với cùng kỳ, trong đó thu từ kinh tế nhà nước đạt 108,3 tỷ đồng, 

chiếm 21,7% và bằng 65,7% cùng kỳ.  
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Tổng chi ngân sách nhà nước địa phương đến hết tháng 2/2015 đạt 

3.528,9 tỷ đồng, gấp 2,2 lần cùng kỳ, trong đó: chi đầu tư phát triển đạt 1.028 tỷ 

đồng, tăng 37%; chi thường xuyên đạt 919,4 tỷ đồng, tăng 4,2%. 

2. Hoạt động tiền tệ, tín dụng, ngân hàng 

Tình hình hoạt động tiền tệ, tín dụng, ngân hàng trên địa bàn tiếp tục duy 

trì ổn định và phát triển, nguồn vốn có mức tăng trưởng khá. Trong quý, ngành 

ngân hàng trên địa bàn tỉnh tập trung chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ năm 2015, 

đáp ứng tốt nhu cầu của nền kinh tế nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Ất Mùi. Đến hết quý I/2015, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn ước đạt 

24.655 tỷ đồng, tăng 0,46% (+114 tỷ đồng) so với quý trước; tổng dư nợ cho 

vay ước đạt 27.030 tỷ đồng, tăng 0,95% (+254 tỷ đồng) so với quý trước; nợ 

xấu ước tính là 290 tỷ đồng (+ 23 tỷ đồng), tỷ lệ nợ xấu trong quý (so với tổng 

dư nợ trên toàn địa bàn là 1,07%) vẫn trong tầm kiểm soát của các ngân hàng 

và tổ chức tín dụng. 

VI. Các vấn đề xã hội  

1. Tình hình đời sống dân cư 

Hiện nay, toàn tỉnh có trên 207 nghìn hộ nông nghiệp tương ứng với 

khoảng 775 nghìn khẩu nông nghiệp, trong đó: kỳ tháng 3/2015 số hộ thiếu đói 

là 546 hộ, giảm 5 hộ so với tháng cùng kỳ năm trước, tương ứng số nhân khẩu 

thiếu đói 1.840 nhân khẩu; so với kỳ tháng trước giảm 180 hộ và 456 khẩu thiếu 

đói. Vào trung tuần tháng 2/2015 các nghèo, hộ thiếu đói đã kịp thời nhận được 

sự hỗ trợ từ các cấp, các ngành dưới nhiều hình thức như: gạo, tiền mặt nhằm ổn 

định cuộc sống và đón Tết Nguyên đán cổ truyển (tổng số gạo được hỗ trợ là 

70,6 tấn; tiền mặt hỗ trợ trên 3 tỷ đồng).  

Công tác chăm lo Tết cho người nghèo, cho các đối tượng chính sách, bảo 

trợ xã hội v.v....được các ngành, các cấp, các tổ chức trong tỉnh đặc biệt quan 

tâm. Theo thống kê trước và trong dịp tết Nguyên đán Ất Mùi, các ngành, các 

cấp đã tổ chức hỗ trợ, tặng quà với 86.773 xuất quà, tổng trị giá 16.322,7 triệu 

đồng;…  

2. Giáo dục, đào tạo 

Phát huy những kết quả đã đạt được trong học kỳ I, học kỳ II năm học 

2014-2015, ngành GD&ĐT tỉnh chú trọng duy trì và nâng cao chất lượng giáo 

dục đại trà và giáo dục mũi nhọn. Qua một học kỳ triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm của năm học, quy mô mạng lưới các trường tiếp tục được 

củng cố và phát triển. Kế hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia, Đề án Kiên 

cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên được triển khai tích cực, trong 

học kỳ có 39 trường được công nhận trường chuẩn Quốc gia, nâng tổng số 

trường đạt chuẩn quốc gia lên 538 trường, đạt 58,2%.  
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Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục duy trì vững chắc và cao hơn so 

với cùng kỳ. Sở GD&ĐT tập trung chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc, 

linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục theo hướng dẫn của Bộ; tiếp 

tục thực hiện các nội dung giáo dục tích hợp, lồng ghép, từng bước nâng cao, 

đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá học sinh; tiếp tục thực hiện 

nhiều giải pháp quyết liệt để duy trì tỷ lệ chuyên cần và vận động học sinh bỏ 

học đến lớp, giảm thiểu tỷ lệ học sinh bỏ học. Kết thúc học kỳ I năm học 2014-

2015, ở cấp tiểu học tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%, không có học sinh bỏ 

học; THCS có 121 học sinh bỏ học; THPT có 252 học sinh bỏ học, so với cùng 

kỳ năm học trước số học sinh bỏ học giảm. Kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi 

Quốc gia THPT năm 2015, tỉnh Phú Thọ đạt kết quả khả quan, số lượng và chất 

lượng giải đều vượt cùng kỳ (đạt 47 giải, gồm 3 giải Nhất, 8 giải Nhì, 20 giải 

Ba và 16 giải Khuyến Khích). 

Công tác phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục được đặc 

biệt quan tâm. Hiện nay, về cơ bản đội ngũ giáo viên đủ về số lượng; tỷ lệ giáo 

viên có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo ở các cấp học khá 

cao. Bên cạnh những kết quả đạt được, ngành GD&ĐT còn gặp một số khó 

khăn, tồn tại cần giải quyết như sau: 

- Chất lượng giáo dục tuy đã được nâng cao nhưng còn có sự chênh lệch 

giữa các vùng, miền, giữa các loại hình; tỷ lệ trẻ ra lớp ở độ tuổi nhà trẻ còn 

thấp; sỹ số học sinh/lớp của một số trường tiểu học ở thành phố, thị xã vượt quá 

quy định của Điều lệ nhà trường. 

- Cơ sở vật chất, trang, thiết bị dạy học chưa đầy đủ; phòng học ở ngành 

học mầm non và nhà công vụ của giáo viên còn thiếu, nhất là ở khu vực miền 

núi, vùng sâu, vùng xa. 

- Vẫn còn hiện tượng dạy thêm và thu, chi chưa đúng quy định ở một số 

trường học và cơ sở giáo dục – đào tạo. 

3. Hoạt động y tế 

Quý I năm 2015, ngành Y tế tỉnh Phú Thọ duy trì thường xuyên công tác 

kiểm soát tình hình các loại dịch bệnh truyền nhiễm nên về cơ bản đời sống, sức 

khỏe nhân dân ổn định. Sở Y tế tỉnh Phú Thọ tiếp tục chỉ đạo 13 Trung tâm Y tế 

huyện, thành, thị, Bệnh viện tỉnh tăng cường các hoạt động tuyên truyền, thông 

tin, giám sát phòng chống dịch bệnh trong dịp tết và mùa lễ hội; triển khai hiệu 

quả các hoạt động chương trình mục tiêu Quốc gia Y tế, Nước sạch và vệ sinh 

môi trường nông thôn,… Trong quý, có phát sinh đột biến số một số bệnh như: 

tiêu chảy 688 ca, cúm 2.511 ca, thủy đậu 131 ca, bệnh do vi rút Adeno 133 ca, 

tuy nhiên ngành chức năng đã kiểm soát chặt chẽ tình hình, phát hiện sớm và xử 

lý kịp thời các ổ dịch, không để lan rộng. 
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Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đặc biệt quan tâm, ngành chức 

năng đã thành lập các đoàn tiến hành thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm; tính đến hết tháng 2/2015 đã có 2.449 cơ sở thực phẩm 

được kiểm tra, trong đó có 77,3% số cơ sở đạt tiêu chuẩn. Công tác thông tin, 

giáo dục truyền thông về VSATTP đã được đẩy mạnh, đa dạng dưới nhiều hình 

thức với các nội dung phong phú, đặc biệt tập trung vào các đợt cao điểm như Tết 

Nguyên đán, các ngày lễ hội,... Theo báo cáo của ngành chức năng, lũy kế từ đầu 

năm đến hết tháng 2/2015, trên địa bàn tỉnh chỉ có 1 vụ ngộ độc thực phẩm với 28 

người mắc, không có trường hợp nào tử vong do ngộ độc thực phẩm.  

4. Hoạt động văn hoá, thể thao 

Quý I năm 2015, ngành Văn hóa, thể thao và du lịch (VH&TT-DL) tỉnh 

đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền bề rộng phục vụ 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới và kỷ niệm 85 

năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam,...đáp ứng nhu cầu của nhân dân.  

Nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi đáp ứng nhu cầu giải trí của nhân dân 

trong dịp năm mới, Sở VHTT&DL đã phối hợp với báo Phú Thọ và các đơn vị 

liên quan tổ chức thành công giải Việt dã báo Phú Thọ cúp Hùng Vương lần thứ 

29; phối hợp với Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh tổ chức hội thao truyền thống kỷ 

niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đón xuân Ất Mùi và chào 

mừng ĐH Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020. Đón tết Nguyên đán Ất Mùi, trên 

địa bàn tỉnh đã tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp vào thời điểm giao thừa ở 2 điểm 

(Thành phố Việt Trì và huyện Phù Ninh). Trong không khí phấn khởi của những 

ngày đầu năm mới, Hội báo Xuân được tổ chức thường niên đã góp phần làm 

phong phú thêm đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân và là ngày hội để những 

người làm báo trên vùng đất Tổ giới thiệu những ấn phẩm báo chí, phát thanh 

truyền hình đến với bạn đọc, khán thính giả trong và ngoài tỉnh.  

Phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người 

trồng cây”, các ngành, các cấp đã tổ chức dâng hương Đền Hùng và thắp hương 

tại các nghĩa trang liệt sỹ, phát động toàn thể nhân dân tham gia “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhằm góp phần gìn giữ màu xanh cho đất nước và giáo 

dục ý thức bảo vệ môi trường sống cho thế hệ trẻ.  

Mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Ngọ, nhiều huyện, thành, thị trong tỉnh đã 

tổ chức các lễ hội truyền thống như: Lễ hội Đền Mẫu Âu Cơ – xã Hiền Lương – 

huyện Hạ Hòa, Lễ hội Phết – xã Hiền Quan – Huyện Tam Nông,…  
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Bên cạnh các hoạt động văn hóa, trong những ngày Tết Nguyên đán cổ 
truyền là không khí sôi nổi của những giải đấu thể thao diễn ra rộng khắp: bóng 
bàn, bóng chuyền, cầu lông, bắn nỏ và các trò chơi dân gian như: kéo co, chọi 
gà, cờ tướng, đu tiên, cướp còn,... Một số huyện, thành, thị đã khôi phục nhiều 
trò chơi dân gian như tổ tôm điếm, đi cà kheo, thả đũa vào chai, ném còn… tạo 
không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ nhân dân đón Tết. 

Trong quý, Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ đang xúc tiến tuyên truyền, 
chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức thành công Hội chợ Du lịch Tây Bắc 
năm 2015 giữa tỉnh nhà và 7 tỉnh Tây Bắc (Lào Cai, Yên Bái, Hà Giang, Hòa 
Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu). Qua đó góp phần xây dựng thương hiệu du 
lịch Tây bắc cũng như phục vụ nhu cầu thăm quan, mua sắm của du khách về 
dự giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Ất Mùi 2015. 

5. Về an ninh trật tự, an toàn xã hội 
Quý I năm 2015, nhìn chung, tình hình an toàn giao thông trên địa bàn 

tỉnh được đảm bảo, đa số người dân có ý thức chấp hành luật giao thông; tuy 
nhiên còn khá nhiều trường hợp vi phạm luật lệ giao thông như: không đội mũ 
bảo hiểm, uống rượu bia khi tham gia giao thông,... Theo thống kê của Ban an 
toàn giao thông, lũy kế từ đầu năm đến ngày 18/02/2015 trên địa bàn tỉnh xảy ra 
10 vụ tai nạn và 10 vụ va chạm giao thông làm 10 người chết và 14 người bị 
thương, so sánh với cùng kỳ năm trước thì giảm ở cả 3 tiêu chí (số vụ tai nạn 
giảm 1 vụ, số người chết giảm 1 người, số người bị thương giảm 5 người).  

Cùng với việc đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, các 
lực lượng chức năng trong tỉnh đã thực hiện thường xuyên, đồng bộ, quyết liệt, 
nghiêm túc và có hiệu quả cao công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trên 
tất cả tuyến giao thông. Trong 2 tháng đầu năm, lực lượng cảnh sát giao thông - 
Công an tỉnh đã kiểm tra xử lý trên 17 ngàn trường hợp vi phạm Luật Giao 
thông đường bộ, tạm giữ 3.543 phương tiện các loại, xử phạt trên 11,8 tỷ đồng; 
tước giấy phép lái xe 3.416 trường hợp; Thanh tra giao thông xử lý 146 trường 
hợp, tước giấy phép lái xe 44 trường hợp, xử phạt trên 269 triệu đồng. 

6. Về tình hình cháy nổ, vi phạm môi trường 

- Số vụ cháy, nổ: Từ ngày 15/02/2015 đến ngày 15/3/2015, trên địa bàn 

tỉnh xảy ra 7 vụ cháy (thành phố Việt Trì 2 vụ, huyện Yên Lập 2 vụ, huyện Tân 

Sơn 1 vụ, huyện Thanh Thủy 1 vụ, huyện Hạ Hòa 1 vụ), tổng giá trị thiệt hại ước 

tính 327 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đến hết ngày 15/3/2015, toàn tỉnh xảy ra 

20 vụ cháy, tổng giá trị thiệt hại ước tính 2.264 triệu đồng. 

- Vi phạm môi trường:  

Trong quý I/2015, theo đánh giá của ngành chức năng tình hình chấp 

hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở trên địa bàn tỉnh đã có 

những chuyển biến tích cực nhưng vi phạm môi trường vẫn là vấn đề nhức nhối, 

tính đến hết ngày 15/3/2015 đã có 69 vụ vi phạm về môi trường bị phát hiện và 

xử lý, với số tiền xử phạt là 2.397,3 triệu đồng.  
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Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh quý I năm 2015 tuy 

đã có những dấu hiệu khả quan, tích cực, củng cố được niềm tin của nhân dân 

nhưng vẫn được dự báo tiếp tục gặp rất nhiều thách thức: sản xuất nông nghiệp 

cây vụ đông có xu hướng giảm dần qua các năm; công nghiệp phục hồi chậm; 

số lượng doanh nghiệp giải thể tăng, số lượng doanh nghiệp đăng ký mới giảm 

so với cùng kỳ; giá xăng dầu có dấu hiệu tăng trở lại, có thể đạt mức cao;... Để 

phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2015 các cấp, các ngành, 

các địa phương cần tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ và hiệu quả 8 nhóm 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

03/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ và sự lãnh chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- TCTK (Vụ TK Tổng hợp); 
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh; 
- CT, các PCT Cục Thống kê; 
- Lưu: VT, PTH. (C18b). 

CỤC TRƯỞNG 
 

 
 
 
 
 

Nguyễn Huy Lương 

 

 


